
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21567  del  11/06/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di Tesoreria Unica della
Regione Lazio", autorizzata con Determina a contrarre n G13379 del 12/11/2020. Dichiarazione di intervenuta efficacia
dell'aggiudicazione. Conferimento incarico per pubblicazione esiti a Vivenda s.r.l.. Accertamento in entrata per recupero spese
di pubblicazione al RTI UNICREDIT (mandataria) - BANCA NAZIONALE DEL LAVORO (mandante) - BANCA MONTE
DEI PASCHI DI SIENA (mandante) sul cap. E0000331530.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07387 16/06/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  21567  del  11/06/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E E0000331530   2021 4.754,18 500.50200   3.05.02.03.005

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

UNICREDIT S.P.A.

Pagina  2 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



 

OGGETTO: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 

“Servizio di Tesoreria Unica della Regione Lazio”, autorizzata con Determina a contrarre n G13379 

del 12/11/2020. Dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione. Conferimento incarico 

per pubblicazione esiti a Vivenda s.r.l.. Accertamento in entrata per recupero spese di 

pubblicazione al RTI UNICREDIT (mandataria) – BANCA NAZIONALE DEL LAVORO (mandante) – 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (mandante) sul cap. E0000331530.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli A.O. n. 

G16720 del 04/12/2019 e n. G03585 del 01/04/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Fulvio Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti 

Locali" della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, relativa a “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

Pagina  3 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalla deliberazione 

della Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 

legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere 

sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel 

quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le 

sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021, n. 20 concernente “Disposizioni 

e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, 

ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 278021 del 30/03/2021 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio 

regionale 2021-2023; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione a contrarre n° G13379 del 12/11/2020, adottata dalla competente 

Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, con la quale è stata 

autorizzata, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’indizione di una procedura aperta 

sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di tesoreria della Regione Lazio, da 

aggiudicarsi al minor prezzo, con le seguenti caratteristiche: 

- durata: di 60 mesi, con l’opzione di rinnovo per un periodo di 24 mesi, ed un ulteriore 

periodo di mesi sei inerente alla proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 

D. lgs 50/2016; 

- Servizi: oltre al servizio di tesoreria a canone, sono previsti i servizi opzionali inerenti 

all’esercizio della facoltà di accedere all’anticipazione di cassa e all’eventuale effettivo 

accesso alla medesima; 

- Importi (IVA esente): come riportati nella seguente tabella: 

 

Importo a 

base d'asta 

(per 5 anni) 

Importo 

Opzione per 

attivazione 

servizio di 

anticipazion

e di cassa 

(per 5 anni) 

Importo 

massimo 

presunto 

interessi 

passivi 

(per 5 anni) 

Importo  

rinnovo e 

relative 

opzioni 

(per 2 anni) 

Importo 

proroga e 

relative 

opzioni 

(per 6 

mesi) 

Valore complessivo 

dell’appalto compr

ensivi-vo di opzioni 

e rinnovi  

5.000.000,00 € 
14.000.000,0

0 € 

500.000,00 € 7.800.000,00 

€ 

1.950.000,0

0 € 
29.250.000,00 € 

 

 

TENUTO CONTO che con detta determinazione è stata: 

Pagina  4 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



 demandata alla Direzione Regionale Centrale Acquisti l’approvazione degli atti di gara 

necessari all’espletamento della presente procedura, la relativa indizione e l’espletamento 

della medesima; 

 garantita la necessaria copertura finanziaria per l’affidamento del servizio di che trattasi e 

delle somme occorrenti relative alle spese di pubblicazione di bando ed avvisi, e a quelle 

inerenti al fondo di cui all’art. 113 del D. lgs 50/2016;   

 

VISTA la determinazione n. G13480 del 23/11/2021 con cui la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti, in qualità di Direzione regionale delegata ha provveduto all’approvazione degli atti di 

gara ed all’indizione della medesima; 

 

CONSIDERATO che 

- la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. al numero 2020/S 227-

557824 del 20/11/2020, sulla G.U.R.I. n. 136 5^ Serie Speciale del 20/11/2020, nonché, in 

data 28 e 30 novembre 2020 per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a 

diffusione locale; 

- la tempistica inerente ai termini fissati per la presente procedura è stata definita come 

segue: 

• termine per la richiesta di chiarimenti: ore 12.00 del 11/01/2021; 

• temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 16.00 del 28/01/2021;  

• data della prima seduta pubblica virtuale: ore 10.00 del 01/02/2021; 

- con determinazione n° G00233 del 15/01/2021, la Stazione appaltante ha proceduto a 

differire i termini di presentazione delle offerte per motivi legati alla modifica ed 

integrazione di atti di gara; 

- la pubblicità inerente a tale differimento dei termini è stata effettuata su: 

 GUUE ai nn. 2021/S 013-028706 del 20/01/2021; 

 GURI 5^ Serie Speciale n.  7 del 20/01/2021; 

 per estratto sui 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale nei giorni: 

15 febbraio - 22 e 23 gennaio 2021; 

- la tempistica inerente ai termini fissati per la presente procedura è stata, in ultimo, definita 

come segue: 

 temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 16.00 del 25/03/2021;  

 data della prima seduta pubblica virtuale: ore 10.00 del 26/03/2021; 

- che la procedura è stata espletata attraverso la piattaforma di e-procurement della Regione 

Lazio denominata “STELLA”; 

TENUTO CONTO che, con Determinazione n. G04656 del 26/04/2021, è stata approvata dalla 

Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione in favore della RTI UNICREDIT (mandataria)– BANCA NAZIONALE DEL LAVORO 

(mandante) – BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (mandante) e che il suddetto provvedimento 

di aggiudicazione è stato pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 

nella sezione Bandi di gara di Amministrazione Trasparente, attraverso la piattaforma STELLA e 

comunicato all’aggiudicatario unico partecipante alla procedura medesimo in data 28/04/2021; 

CONSIDERATO che si è provveduto, tramite il Servizio “Assistenza e supporto per la verifica delle 

cause di esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture” incardinato nell’Area “e-

procurement, controlli e acquisti ict” al controllo in capo all’aggiudicataria del possesso dei 

Pagina  5 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota prot. n. 515933 dell’11/06/2021 con cui il Servizio “Assistenza e supporto per la 

verifica delle cause di esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture” ha 

trasmesso le risultanze dei controlli effettuati; 

VISTO il verbale dell’11/06/2021 con cui il RUP ha dato atto dell’esito favorevole dei controlli 

acquisiti in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 nonché dei requisiti 

di ordine economico-finanziario e d’idoneità professionale di cui al successivo art. 83 del 

medesimo D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diviene 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che si procederà alla sottoscrizione del contratto sotto la condizione risolutiva 

espressa prevedendo il recesso dal contratto laddove siano successivamente accertati elementi 

relativi al mancato rispetto degli obblighi previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 di cui al 

succitato verbale del RUP; 

 

VISTI gli avvisi di esito di gara da pubblicarsi sulla GUUE, sulla GURI e per estratto su due quotidiani 

nazionali e due quotidiani locali; 

 

TENUTO CONTO che con determinazione G04027 del 14/04/2021 la Regione Lazio ha aggiudicato 

il servizio di pubblicazioni legali dei bandi ed avvisi di gara della Regione Lazio alla ditta Vivenda 

s.r.l. – Corso Vittorio Emanuele II, 269 – Roma e che pertanto per la pubblicazione degli esiti da 

pubblicarsi sulla GURI e per estratto su due quotidiani nazionali e due locali, ci si avvarrà del 

contratto inerente a tale servizio in corso di stipula;  

 

VISTO il preventivo di spesa della Vivenda S.r.l.  1932 del 09/06/2021 dell’importo pari a €. 1.341,52 

IVA compresa dettagliato per i seguenti importi: 

- GURI € 519,90 + IVA  

- Controllo ed elaborazione testi €. 41,59  

- Marche da bollo €. 16,00; 

- Il Messaggero ed. Nazionale, La Verità, Nuovo Corriere di Roma e Lazio, Avvenire Roma 7 € 

525,00 + IVA; 
 

TENUTO la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio di pubblicazione citato è garantito 

dall’impegno di spesa assunto in favore dell’operatore economico aggiudicatario di cui alla citata 

determinazione G04027/2021, cui è conferito l’incarico di esecuzione di tale servizio con 

determinazione n.  G07000 del 09/06/2021; 

TENUTO CONTO che per le pubblicazioni legali di cui alla presente procedura di gara 

l’Amministrazione Regionale ha provveduto e provvederà al pagamento delle seguenti spese: 

- quanto a €. 2.351,18 per la pubblicazione del bando di gara e del relativo avviso per 

estratto; 

- quanto a €. 1.061,48 per le pubblicazioni degli avvisi di proroga del bando e degli avvisi 

di gara 

- quanto a €. 1.341,52 per la pubblicazione dell’esito di gara e del relativo estratto; 

per un totale oneri di pubblicazione pari a €. 4.754,18;  

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 5 del Decreto del MIT del 02/12/2016, di porre a carico del soggetto 

Pagina  6 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



aggiudicatario le spese anticipate dall’Amministrazione Regionale per le pubblicazioni legali; 

 

RITENUTO accertare, per l’esercizio finanziario 2021, sul capitolo E0000331530 il recupero delle 

spese di pubblicazione a carico dell’aggiudicatario RTI UNICREDIT (mandataria) – BANCA 

NAZIONALE DEL LAVORO (mandante) – BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (mandante) (cod. 

133761) per €.4.754,18 il cui recupero avverrà tramite versamento mediante bonifico sul c/c IBAN 

IT03M0200805255000400000292, intestato alla Regione Lazio; 

 

ATTESO che le obbligazioni verranno a scadenza nel corrente esercizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 

1. di approvare l’operato del RUP in merito all’espletamento delle verifiche del possesso dei 

requisiti di ordine generale, d’idoneità professionale, economico-finanziario e di capacità 

tecnico-professionale effettuate nei confronti della RTI UNICREDIT (mandataria)– BANCA 

NAZIONALE DEL LAVORO (mandante) – BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (mandante) 

per l’aggiudicazione del Servizio di Tesoreria Unica della Regione Lazio;  

 

2. di prendere atto dell’esito favorevole dei controlli effettuati, di dichiarare l’intervenuta 

efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e di procedere, 

ai sensi del successivo comma 8, alla sottoscrizione del contratto; 

 

3. di approvare gli avvisi di esito di gara da pubblicarsi sulla GUUE, sulla GURI e per estratto su 

due quotidiani nazionali e due quotidiani locali; 

 

4. di approvare il preventivo di spesa della Vivenda S.r.l.  1932 del 09/06/2021 dell’importo pari 

a €. 1.341,52 IVA compresa dettagliato per i seguenti importi: 

- GURI € 519,90 + IVA  

- Controllo ed elaborazione testi €. 41,59  

- Marche da bollo €. 16,00; 

- Il Messaggero ed.  Nazionale, La Verità, Nuovo Corriere di Roma e Lazio, Avvenire Roma 7 

€   525,00 + IVA; 

 

5. di avvalersi del contratto per i servizi di pubblicazione in corso di stipula con la ditta Vivenda 

s.r.l. aggiudicataria di tale servizio giusta determinazione G04027 del 14/04/2021, affidando 

l’esecuzione del servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, 

per estratto, sui quotidiani indicati degli avvisi di esito della gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di Tesoreria unica della Regione Lazio; 

 

6. di disporre la pubblicazione degli avvisi sulla GUUE, sulla GURI e su due quotidiani nazionali 

e due quotidiani locali; 

 

7. di accertare, per l’esercizio finanziario 2021, sul capitolo E0000331530 il recupero delle spese 

di pubblicazione a carico dell’aggiudicatario RTI UNICREDIT (mandataria)– BANCA 

NAZIONALE DEL LAVORO (mandante) – BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (mandante) 

Pagina  7 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



(cod. 133761) per € 4.754,18 il cui recupero avverrà tramite versamento mediante bonifico sul 

c/c IBAN IT03M0200805255000400000292, intestato alla Regione Lazio; 

 

8. di prendere atto che le obbligazioni verranno a scadenza nel corrente esercizio; 

 

9. di notificare il presente atto agli interessati, anche al fine del recupero delle somme sostenute 

per le pubblicazioni legali; 

 

10. di trasmettere il presente atto alla Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio 

e Patrimonio che ha la competenza della fase di esecuzione del contratto; 

 

11. di dare atto che i compiti del RUP Giovanni Occhino, nominato per la fase dell’affidamento 

della procedura, terminano con la trasmissione degli atti alla Direzione competente per la 

fase dell’esecuzione; 

 

12. di pubblicare il presente atto sul “Sistema” STELLA, sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it – Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

IL DIRETTORE 

(DOTT. ANDREA SABBADINI) 

 

 

Pagina  8 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n002rguq
NO_DOC_EXT: 2021-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 11.3.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: gocchino@regione.lazio.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F03
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

Pagina  9 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



1 / 3

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Regione Lazio - Direzione Regionale Centrale Acquisti
Numero di identificazione nazionale: 80143490581
Indirizzo postale: Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00145
Paese: Italia
Persona di contatto: Geom. Giovanni Occhino
E-mail: gocchino@regione.lazio.it 
Tel.:  +39 0651683685
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.regione.lazio.it
Indirizzo del profilo di committente: www.regione.lazio.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di Tesoreria 
Unica della Regione Lazio”
Numero di riferimento: 80143490581-2019-00149

II.1.2) Codice CPV principale
66600000 Servizi di tesoreria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni connesse alla gestione finanziaria, alla riscossione 
delle entrate, al pagamento delle spese, nonché all’amministrazione ed alla custodia di titoli e valori in generale 
e agli adempimenti previsti dalla normativa di contabilità pubblica in vigore presso la Regione, con l’osservanza 
delle norme contenute negli articoli che regolano l’organizzazione e lo Statuto della Regione stessa.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

Pagina  10 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



2 / 3

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Roma

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni connesse alla gestione finanziaria, alla riscossione 
delle entrate, al pagamento delle spese, nonché all’amministrazione ed alla custodia di titoli e valori in generale 
e agli adempimenti previsti dalla normativa di contabilità pubblica in vigore presso la Regione, con l’osservanza 
delle norme contenute negli articoli che regolano l’organizzazione e lo Statuto della Regione stessa.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
L'appalto potrà essere oggetto di rinnovo per ulteriori 24 mesi.
L'appalto potrà essere oggetto di proroga tecnica per ulteriori 6 mesi ai sensi dell'art. 106, comma 22 del D. lgs. 
50/2016

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 227-557824

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
Procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di Tesoreria 
Unica della Regione Lazio”

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
10/06/2021

Pagina  11 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



3 / 3

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: UNICREDIT S.p.A. (Mandataria)
Indirizzo postale: Piazza Gae Aulenti, n. 3 Tower A
Città: MILANO
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20154
Paese: Italia
E-mail: publicsector.centro@pec.unicredit.eu 
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Banca Nazionale del Lavoro S.p.A (Mandante)
Indirizzo postale: Via Alterio Spinelli, 30
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00157
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Monte dei Paschi di Siena (Mandante)
Indirizzo postale: Piazza Salimbeni n. 3
Città: Siena
Codice NUTS: ITI19 Siena
Codice postale: 53100
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 29 250 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 17 862 500.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla data di pubblicazione del bando sulla G.U.R.I.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

Pagina  12 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



 
REGIONE LAZIO 

Avviso di aggiudicazione 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti 
– Via R.R. Garibaldi, 7 00145 Roma Tel. +39 0651683685 pianificazione_gare@regione.lazio.legalmail.it; 
www.regione.lazio.it II.1.1) Denominazione conferita all’appalto: Affidamento del “Servizio di tesoreria 
unica della Regione Lazio)”. II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: Servizi – Lazio – NUTS: ITI4 
II.1.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): 66600000-6, Servizi di tesoreria. II.2) Valore finale totale 
dell’appalto: € 4.500.000,00 IVA esclusa IV.1) Tipo di procedura: Aperta IV.2) Criterio di aggiudicazione: 
Offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: Bando di gara – GUUE serie 2020/S 227-
557824 del 20/11/2020: Aggiudicazione dell'appalto V.1) Data: 26/04/2021 V.2) Offerte pervenute: 1  
V.3) Nome e recapito dell’aggiudicatario RTI UNICREDIT (mandataria)– BANCA NAZIONALE DEL 

LAVORO (mandante) – BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (mandante): c/o UNICREDIT Piazza Gae 
Aulenti n. 3 Tower A – Milano – pec: publicsector.centro@pec.unicredit.eu V.4) Valore finale totale: €.  
4.500.000,00 IVA esclusa V.5) Subappalto: NO  V.5) Informazioni complementari: Spese di 
pubblicazione del presente, sulla GURI e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 
locale, poste a carico dell’aggiudicatario VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR 
Lazio, Città: Roma Paese: Italia (IT) VI.3.2) Termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla 
notificazione del provvedimento di aggiudicazione VI.4) Data di spedizione avviso alla GUUE: 
XX/XX/XXXX  

Il Direttore della Centrale Acquisti  

       Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  13 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021



 
REGIONE LAZIO 

ESTRATTO AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

Si comunica che la Direzione Centrale Acquisti, con det. G04656 del 26/04/2021 ha aggiudicato la gara 

comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di tesoreria unica della Regione Lazio)”, 

indetta con det. G13480 del 13/11/2020, alla  RTI UNICREDIT (mandataria)– BANCA NAZIONALE DEL 

LAVORO (mandante) – BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (mandante) Piazza Gae Aulenti, n. 3 

Tower A - Milano - pec: publicsector.centro@pec.unicredit.eu . Il presente avviso è stato trasmesso alla 

GUUE in data XX/XX/XXXX.  

Il Direttore della Direzione Centrale Acquisti  

Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  14 / 14

Atto n. G07387 del 16/06/2021


